
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03838 

 Del: 16/05/2019 

 Esecutivo da: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di vestiario per Operatori della Protezione Civile, tramite SIGEME, alla ditta 

Galleria dello Sport s.r.l. - CIG ZB927548C2. 

 

 

 

 
 

 

LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Ricordato che: 

 con precedente determinazione dirigenziale n. 1880 del 08.03.2019, esecutiva, è stato stabilito di 

indire una procedura negoziata, da svolgersi sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

(SIGEME), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 (con affidamento al minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo Decreto), per provvedere alla fornitura 

del sotto indicato vestiario, calzature ed accessori per Operatori della Protezione Civile: 

- n. 18 maglie polo manica corta 

- n. 54 maglie polo manica lunga 

- n. 3 gilet multi tasca 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

- n. 2 pile manica lunga 

- n. 2 giacche invernali 

- n. 2 interno giacche invernali 

- n. 18 gilet (giubbini) ad alta visibilità 

- n. 36 pantaloni tecnici 

- n. 2 giubbetti estivi 

- n. 2 impermeabili ad alta visibilità 

- n. 18 paia di scarponcini 

- n. 18 berretti estivi 

- n. 18 zuccotti invernali 

- n. 18 paia di guanti invernali 

aventi le caratteristiche tecniche indicate nel Regolamento del Servizio Protezione Civile, il cui 

aggiornamento è stato approvato con Delibera di Giunta n. 2018/G/00459 del 09.10.2018, per un 

importo complessivo presunto della fornitura, stimato in base a preventiva indagine di mercato, pari 

ad € 10.450,00 oltre IVA 22% - CIG ZB927548C2, 

 sono stati conseguentemente approvati la Lettera di invito/Disciplinare di gara ed il Modulo offerta 

economica, 

 è stata effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo di bilancio ed è stata 

accantonata la somma per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- è stato effettuato sul SIGEME il processo d’acquisto ID 7197, con scadenza alle ore 9:00 del 

21.03.2019, per la fornitura dei suddetti prodotti con invito alle ditte a presentare offerta e relativa 

campionatura accompagnata da scheda tecnica del prodotto e dalla certificazione di eco sostenibilità 

del produttore che attesti la conformità dei capi offerti ai criteri ambientali minimi (CAM) per le 

forniture di prodotti tessili - come da allegato 3 del DM del 28.01.2017 - e per le forniture di 

calzature da lavoro non DPI e DPI, articoli e accessori in pelle le calzature - come da DM del 

17.05.2018; 

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’articolo generale di riferimento 

della fornitura, 

- sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto SIGEME e abilitate per 

l’Art. Gen. 00026554 e precisamente: 

ALKIMIE, L’ANTINFORTUNISTICA, BC FORNITURE, EUROFOR, REVERSE, SAFE, 

GALLERIA DELLO SPORT, LUPI ESTINTORI, MODACOM E FORINT; 

 

Dato atto che entro il termine di scadenza del processo di acquisto sopra citato, nonostante il sollecito 

inoltrato tramite SIGEME in data 20.03.2019, ha presentato regolare offerta per la fornitura in parola 

solamente la ditta Galleria dello Sport come di seguito specificato: 

- Maglie polo manica corta    €   22,20 cad. 

- Maglie polo manica lunga    €   23,70 cad. 

- Gilet multi tasca     €   20,75 cad. 

- Pile manica lunga     €   34,10 cad. 

- Giacche invernali     € 119,00 cad. 

- Interno giacche invernali    €   66,90 cad. 

- Gilet (giubbini) ad alta visibilità   €   66,90 cad. 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

- Pantaloni tecnici     €   65,80 cad. 

- Giubbetti estivi     €   90,00 cad. 

- Impermeabili ad alta visibilità   €   70,00 cad. 

- Scarponcini      €   63,00 al paio 

- Berretti estivi      €     5,15 cad. 

- Zuccotti invernali     €     7,00 cad. 

- Guanti invernali     €   60,40 al paio 

Le ditte Alkimie, L’Antinfortunistica, BC Forniture, Eurofor, Reverse, Safe, Lupi Estintori, Modacom e 

Forint, non hanno presentato offerta; 

 

Preso atto: 

 del verbale redatto in data 29.03.2019, conservato in atti, dal quale si evincono le seguenti 

determinazioni del RUP: 

 le schede tecniche riportano le caratteristiche dei prodotti offerti dalle quali è possibile 

rilevare la composizione del tessuto e le certificazioni relative agli indumenti ad alta 

visibilità e di protezione contro le intemperie; 

 dall’esame delle certificazioni di eco sostenibilità Oeko-Tex Standard 100 rimesse per 

l’attestazione di conformità dei capi offerti ai C.A.M., si rileva che quelle relative alle polo 

estive ed invernali, giacca invernale, interno giacca, giubbino ed impermeabile sono scaduti. 

Sono state richieste, pertanto, alla ditta Galleria dello Sport le certificazioni in corso di 

validità; 

 la suddetta ditta, con mail del 28.03.2019, ha trasmesso le suddette certificazioni Oeko-Tex 

Standard 100 in corso di validità, ritenute conformi; 

 viene rimandata la valutazione dei campioni alla Dirigente del Servizio Protezione Civile; 

 del verbale redatto in data 01.04.2019, conservato in atti, dal quale si evincono le seguenti 

determinazioni: 

 la Dirigente del Servizio di Protezione Civile ritiene conformi le caratteristiche tecniche 

(come previsto nella lettera di invito), relative al tessuto ed al modello, delle campionature 

afferenti i seguenti capi vestiario: 

- Maglia polo a manica corta 

- Maglia polo a manica lunga 

- Gilet multi tasca 

- Giacca invernale 

- Interno giacca invernale 

- Pantalone tecnico 

- Giubbetto estivo 

- Impermeabile ad alta visibilità 

- Berretto estivo 

- Zuccotto invernale 

e, relativamente ai pile a manica lunga ed ai guanti invernali, pur essendo i campioni diversi 

da quanto richiesto (pile con inserto fluorescente solo al collo e sulle spalle anziché dalle 

spalle fino ai gomiti, guanti invernali diversa tipologia di tessuto), ritiene conforme la 

fornitura; 

 La stessa Dirigente ritiene non conforme la campionatura afferente il giubbino e gli 

scarponcini, per la seguente motivazione: 

- il gilet ad alta visibilità (giubbino) è felpato internamente e pertanto è un capo in 

tessuto ritenuto troppo pesante per lo svolgimento del servizio; 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

- gli scarponcini hanno un puntale in acciaio e soletta antiperforazione (DPI cat. S3) 

risultano troppo pesanti e poco confortevoli, non idonei ad essere indossati per 

lunghi periodi. 

 del verbale redatto in data 04.04.2019 con il quale il RUP propone l’affidamento della fornitura del 

vestiario ed accessori per Operatori della Protezione Civile, ad eccezione dei gilet (giubbini) ad alta 

visibilità e degli scarponcini, alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. con sede in Firenze, via Venezia, 20 

- P.I. 00492110481; 

 

Preso atto  che con Grow n. 45933 del 09.05.2019 (integrativo del precedente Grow n. 44835 del 

01.02.2019), a seguito di modifiche intercorse nell’organizzazione del servizio (variazione personale adibito 

ad attività esterne), il Servizio  di Protezione Civile comunica le seguenti variazioni: 

- n. 16 maglie polo manica corta anziché n. 18 

- n. 45 maglie polo manica lunga anziché n. 54 

- n. 1 gilet multi tasca anziché n. 3 

- n. 1 giacca invernale anziché n. 2 

- n. 1 interno giacca invernale anziché n. 2 

- n. 30 pantaloni tecnici anziché n. 36 

- n. 1 giubbetto estivo anziché n. 2 

- n. 1 impermeabile ad alta visibilità anziché n. 2 

- n. 15 berretti estivi anziché n. 18 

- n. 15 zuccotti invernali anziché n. 18 

- n. 15 paia di guanti invernali anziché n. 18 paia 

 

Che con mail 14.05.2019 questo ufficio ha richiesto alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. la disponibilità a 

mantenere i prezzi offerti nel processo di acquisto Sigeme ID 7197, nonostante la diminuzione del numero 

dei capi da acquistare, e che con mail del 14.05.2019 la suddetta ditta si è resa disponibile ad eseguire la 

fornitura agli stessi prezzi e condizioni di cui al predetto processo di acquisto; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in argomento, alla luce delle nuove quantità, alla ditta Galleria 

dello Sport s.r.l. per un importo complessivo di € 4.918,80 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, la ditta Galleria dello 

Sport s.r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs., con esito regolare; 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 6.000,94 IVA 22% compresa; 

 

Considerato che, stante l’offerta presentata dalla suddetta ditta, si è verificata un’economia di spesa pari ad 

€ 6.748,06 si procede a riportare in disponibilità del capitolo 43680 mediante riduzione dell’impegno di 

spesa n. 19/3289 portandolo da € 12.749,00 ad € 6.000,94; 

 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

Preso atto inoltre dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Galleria dello Sport 

s.r.l. per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 69057 del 26.02.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla ditta Galleria dello Sport s.r.l., allegata 

al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

SIGEME ID 7197, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZB927548C2; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta GALLERIA DELLO SPORT s.r.l. con sede in 

Firenze - Via Venezia, 20 – P.I. 00492110481 (cod. forn. 2128) la fornitura di vestiario, calzature ed 

accessori per Operatori della Protezione Civile, di cui all’unita definizione della spesa, per un importo di € 

4.918,80 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 6.000,94 IVA compresa; 

 

2) Di imputare la spesa complessiva per la fornitura in argomento, a favore della ditta Galleria dello Sport 

s.r.l., sul cap. 43680, esercizio 2019, nel seguente modo: 

 € 6.000,94 IVA 22% compresa - Imp. 19/3289 - CIG ZB927548C2; 

 

3) Di ridurre il sotto indicato impegno assunto sul capitolo 43680 con la determinazione n. 1880 del 

08.03.2019, come segue: 

 Imp. N. 19/3289 da € 12.749,00 a € 6.000,94; 

 

4) Di dare atto che l’economia realizzata, pari a € 6.748,06 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge e riportata in disponibilità del capitolo 43680; 

 

5) Di rimandare ad una successiva procedura di acquisto la fornitura dei gilet (giubbini) ad alta visibilità e 

degli scarponcini; 

 

6) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

 

 

Definizione della spesa  

 

GALLERIA DELLO SPORT s.r.l. 

 

N. 16 Polo di colore blu, manica corta realizzate in cotone, con bordino 

tricolore al colletto e maniche, inserti fluorescenti di colore giallo sulle 

spalle, con personalizzazione loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, 

a € 22,20 cad. 

 

N. 45 Polo di colore blu, manica lunga realizzate in cotone, con bordino 

tricolore al colletto e maniche, inserti fluorescenti di colore giallo sulle 

spalle, con personalizzazione loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, 

a € 23,70 cad. 

 

N. 1 Gilet multi tasca, in cotone chiusura con cerniera, di colore blu, filetto 

rifrangente sulle spalle e sulla tasca sinistra, tasca porta badge trasparente, 

con personalizzazione loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, a € 

20,75 

 

N. 2 Pile di colore blu, a manica lunga, finitura dei polsi e del fondo con 

elastico intubato, cerniera centrale di chiusura, due tasche laterali inclinate 

chiuse tramite cerniera, collo alto con inserto fluorescente, con 

personalizzazione loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, a € 34,10 

cad. 

 

N. 1 Giacca invernale con allacciatura anteriore con cerniera doppio 

cursore coperta da paramonture sovrapposte chiuse con bottoni a pressione; 

collo alto a fascia intera e cappuccio scafandrato a scomparsa; polso 

regolabile, tasche al petto chiuse da pattine con bottoni a pressione, quattro 

tasche nella parte inferiore; tasca interna portadocumenti; coulisse interna in 

vita; cuciture termonastrate; tessuto impermeabile, traspirante, antivento. La 

parte superiore della giacca, dal sottopetto a sopra le spalle di colore giallo 

fluorescente, la parte bassa di colore blu, due bande rifrangenti bianche su 

ogni manica e due nella parte bassa sul colore blu, con personalizzazione 

loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, a € 119,00 

 

N. 1 Interno giacca invernale con allacciatura anteriore con cerniera 

regolabile raccordabile al giaccone; collo a fascetta, tasca portapenne; 

tasche a filetto chiuse da cerniera, maniche a giro staccabili e polsi in 

maglina, realizzati in materiale termico 100% poliestere. Le maniche 

staccabili di colore blu il resto di colore giallo fluorescente, banda 

rifrangente a mezza giacca e una banda rifrangente poco sopra la parte 

terminale bassa, con personalizzazione loghi Comune di Firenze - 

Protezione Civile, a € 66,90 

 

N. 30 Pantaloni tecnici in tessuto bi-elastico rinforzato, dotati di cinque 

tasche: due laterali interne verticali, due tasche a soffietto poste lateralmente 

a coscia, quinta tasca posteriormente a destra, tutte le tasche devono essere 

chiuse con cerniera. Ginocchiere per protezione a mezzo di inserto in 

tessuto alta resistenza meccanica, gamba lato esterno con filetto/coda di 

topo rifrangente, fondo gamba senza cerniera, a € 65.80 cad. 

 

N. 1 Giubbetto estivo di colore blu con inserti in colore giallo sul retro del 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

355,20 

 

 

 

 

1.066,50 

 

 

 

 

20,75 

 

 

 

 

 

68,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

119,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

66,90 

 

 

 

 

 

 

 

1.974,00 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

collo, filetto rifrangente di colore giallo trasversale a tutto il giubbetto, in 

tessuto a norma CE EN 340 e succ. mod., con personalizzazione loghi 

Comune di Firenze - Protezione Civile, a € 90.00 

 

N. 1 Impermeabile in tessuto fluorescente giallo, dotato di chiusura con 

cerniera coperta da lista chiusa con bottoni, cappuccio con bordo elastico a 

scomparsa, tasche anti acqua chiuse con bottoni, polsini antivento 

elasticizzati e coda di topo rifrangente sulle spalle, davanti e sulle maniche. 

Conforme alla norma EN 20471 e succ. mod. e alla norma EN 343 e succ. 

mod., con personalizzazione loghi Comune di Firenze - Protezione Civile, a 

€ 70.00 

 

N. 15 Cappellini in cotone di colore blu con aletta preformata, regolabili 

con laccetto in tessuto, con personalizzazione logo Protezione Civile, a € 

5.15 cad. 

 

N. 15 Zuccotti invernali di lana, con personalizzazione logo Protezione 

Civile, a € 7.00 cad. 

 

N. 15 paia di Guanti con interno interamente imbottito con microfibra 

termoisolante e traspirante, colore nero, a € 60.40 al paio 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

90,00 

 

 

 

 

 

 

 

70,00 

 

 

 

77,25 

 

 

105,00 

 

 

906,00 

 

4.918,80 

 

1.082,14 

 

6.000,94 

====== 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 16/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/003289 01 6000,94 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/03838 

 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


